Κ'. Ταῦτα μὲν ἐκείνοι, τὸ πάθος ὡς ἕκαστος εἶχεν ἐτραπηφθούσας. Ὁ δὲ, καὶ πρὸς τὸν θάνατον οὐδὲν πάσχων ἀγεννὲς καὶ φιλόζων, καὶ πρὸς τοῦς περισσῶτας φιλοσὸργως ἐπικλιόμενος, ἡρέμα τείνας τὸ ὄμμα, καὶ πρὸς αὐτοῦς ἀπιθάν, Μὴ οὐτω, ἔφη, φίλτατα τέκνα, μὴ οὕτω θρήνοις τὸν ὑμέτερον Πατέρα προπέμφητε, ἀλλὰ μᾶλλον εὐχαί. Το μὲν γὰρ ἑαυτοῦς τε καμὲ βλάπτων ἔστι, τὸ δὲ

A quens fidel sequetur exitus tuæ petitionis. Audivit mulier, et cum ex imo miserabiliter ingemisset : Credo, Domine, magna voce exclamavit, cui sunt omnia aperta et manifesta, medere gravi meæ ærummæ, credo, Domine : huic malo medere ; non fero dolores, qui cor meum penetrant, et mortem parturiunt. Cum eam vidisset adeo cruciatam, jubet eam ei ostendere locum morbi ; et cum manum admovisset vulneri, et eam cruce signasset : O muller, inquit, scio morbum tuum esse gravem, et curatu difficilem : cæterum fides vincit affectionem, et spes percipit curationem. Abi ergo in pace ; sanatum est ulcus tuum, et sopitus est dolor. Simul atque hæc dixit, et mulieri cessavit affectio, et namilla evasit omnino B sans. Cum illa esset talem consecuta gratiam, fuit apud omnes testis et prædicatrix divinæ et admirabilis magni Patapii virtutis curationum.

VIII. Ex unguibus leo, ex his nobis cognitius fuerit Patapius. Nam qualia quidem fuerint, quæ ab illo siebant, hæc possunt ostendere. Si quam multa autem vellem dicere, opus esset longa oratione et tempore. Sed quomodo in signaculo, quod est unum et idem, nihil oportet anxie inquirere de ea, quam habet, potestate, seu sint plura, seu pauciora ea, quæ imprimuntur : ita hic quoque non oportet nimis curiose scrutari multitudinem. Similis enim gratia, et eadem potestas. Convertenda est ergo oratio ad illius decessum : et ejus vitæ finis sit nobis quoque finis orationis.

IX. Sic magnus ille homo Dei, et revera virtutis exemplar animatum, cum vitam suam ornasset bonis factis et miraculis, cum esset excessurus, imo vero in suam civitatem profecturus, et sublatum esset e cælo signum, apud eum quidem adorant, quicunque se dederant exercitationi et erant amantes virtutis, mœrore affecti et lacrymantos, illius migrationem communem existimantes orbitatem, sine illo vivere mortem communem nominantes, dolore vincentes rationem, et in apertas erumpentes lacrymas, et conquerentes de separatione : Pater, dicentes, charissime, Pater suavissime, cur nos filios diligens, apparuisti sic decessum accelerans? Cur patris orbitatem filii concilias? Cur migras in aliam patriam? Cur non nos quoque prius eo amandasti, si potest fieri? Quis est qui post te sit quidem sedaturus dolorem, corpus vero curaturus, animam autem medicaturus oratione, vita et miraculis? Quænam est spes de cætero? Quænam filiiis tuis consolatio? Heu quomodo feremus calamitatem?

X. Hæc illi quidem, casum, ut poterat unusquisque, tragice deplorantes. Ille vero se adversus mortem fortem ostendens, et vitæ minime cupidum, ad eos qui circumstabant se amanter inclinans, sensim oculos attollens, et ad eos intuens : Ne sic, o charissimi, ne sic vestrum Patrem lacrymis prosequimini, sed potius precibus. Nam illi quidem et vos et me lædij : hoc autem præbat

auxilium. Sic cum eorum luctum sedusset et lectum, et de anima et de futura illic vita multa esset philosophatus, et omnibus, prout uniuscujusque ætati conveniebat et dignitati, monita dedisset, et deinde esset precatus, tanquam in somnum resolutus, puram illam emisit animam. In virtute autem exercitæ et sacræ illius reliquæ, sanctis manibus compositæ, deponuntur in sacro templo Præcursoris, multis eas prosequentibus, et glorificantibus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

βοήθειαν παρεχόμενον. Οὕτως αὐτοῖς στήσας τοὺς ὕδωρ τοῦ καὶ τὰ δάκρυα, καὶ πολλὰ περὶ τῆς ψυχῆς καὶ τῆς ἐκείθεν ζωῆς φιλοσοφῆσας αὐτοῖς καὶ διαλεξάμενος, καὶ πᾶσι κατὰ τὸ προσήκον ἐκάσθη καὶ τῆς ἡλικίας παραίνεσας καὶ τῆς ἀξίας, εἶτα καὶ ἐπευξάμενος, ὥσπερ εἰς ὕπνον κατανεχθεὶς, τὴν καθαρὰν ἐκείνην ἀφῆκε ψυχὴν. Τὸ δὲ ἀσκητικὸν αὐτοῦ καὶ ἐρῶν λείψανον, χερσὶν ὁσίων περιστάλλει, ὁ ἐρῶν λαμβάνει τοῦ Προδρόμου ναδὲ, πᾶλλων αὐτῷ προπεμπόντων καὶ δοξαζόντων Πατέρα, Υἱὸν καὶ ἄγιον Πνεῦμα νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

MARTYRIUM TON AGION MARTYRON ΜΗΝΑ, ΕΡΜΟΓΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΕΥΓΡΑΦΟΥ.

MARTYRIUM SANCTORUM MARTYRUM

MENÆ, HERMOGENIS ET EUGRAPHI

(Latine ap. Surium ad diem 10 Dec ; Græce ex cod. ms. Coislin. 147.)

I. Post Servatoris Christi in terram adventum, multi quidem etiam alii se ad martyrica certamina exuerunt : cum omnibus autem se quoque magnus exiit Menas. Postquam enim Diocletianus simul et Maximianus magnam quidem habuerunt imperium, fuerunt omnibus terribiles. Cum autem voluissent repugnare pietati, et fidem in Christum expugnare, quum vel portis inferi validiorem mansuram ipse pronuntiavit : postquam magnum ad hoc adhibuere studium, et omnem movere lapidem, quando cognoverunt se ea aggredi, quæ non possent fieri, et ut dicitur, jaculari in aerem, et conari movere, quæ sunt immobilia, uterque eorum deposuit imperium : apud alios quidem prætexentes fortunæ satietatem, et amorem mutationis ; iis autem, quibus poterant secreta communicare, et animum aperire, dicentes Christi virtutem, et quæ ex signis proficisceretur, persuasionem : et quod cum hoc non potuissent efficere, alia posthabentes et parva existimantes, nec imperare quidem volebant.